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1 Inledning  
 

ASI-projektet1 är ett samverkansprojekt mellan Socialstyrelsen/Institutet för utveckling av 
metoder i socialt arbete (IMS), Länsstyrelsen och Kommunförbundet/FoU Skåne. 
Kommunförbundet Skåne är projektägare och projektet finansieras av statsbidrag från 
Länsstyrelsen. 
 
Målen med ASI-projektet är att bygga upp ett regionalt nätverk för stöd till implementering 
av systematiska arbetssätt i form av utbildning, stöd och handledning, samt på längre sikt att 
bygga upp en stödstruktur för ett långsiktigt och hållbart stöd. Detta genomförs av en 
regional metodstödjare/projektledare. ASI -projektet har pågått sedan mars 2007 och 
kommer att pågå till och med december 20102. 
 
Studentkraft AB har fått i uppdrag att genomföra en utvärdering av ASI -projektet. 
Studentkrafts kontaktperson hos uppdragsgivaren är Annica Henriksson, projektledare för 
ASI-projektet. 
 

                                                 
1 ASI är en förkortning för Addiction Severity Index  
2 En ansökan har skickats till Länsstyrelsen med önskan om att förlänga projektet till och med december 2011 
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2 Metodkapitel  

2.1 Syfte och frågeställningar  

 

Syftet med denna utvärdering är att belysa om projektmålen har uppnåtts, samt att 
sammanställa de erfarenheter som har framkommit i implementeringen av ASI -metoden. 
Fokus i utvärderingen ligger på att lyfta fram det som har fungerat väl, men även belysa vad 
som kan göras framöver för att ytterligare tillgodose kommunernas behov.  
 
Studien kommer att genomföras utifrån följande frågeställningar:  
 

¶ Vilka faktorer  har påverkat att vissa skånska kommuner har implementerat och 
systematiserat3 ASI-metoden, medan andra fortfarande arbetar sporadiskt, alternativt 
inte använder sig av metoden alls? 

¶ Vilka erfarenheter har framkommit i implementeringsprocessen av ASI-metoden 
regionalt och lokalt  i kommunerna , och vad anser sig kommunerna behöva för stöd i 
framtiden?  

¶ I vilken grad har ASI -projektets verksamhet uppnått projektmålen, det vill säga 
huruvida har ASI -projektet utvecklat ett regionalt nätverk för stöd till 
implementering av systematiska arbetssätt, samt uppbyggnaden av en stödstruktur 
för ett långsiktigt och hållbart stöd ?4  

2.2 Utvärdering  

Att utvärdera innebär att man gör en granskning och analys av hur ett projekt har lyckats nå 
uppsatta mål. Detta bygger på systematiskt insamlad information grundat på klargjorda 
syften, frågeställningar och med relevant metodik. Utvªrderingen svarar p¬ fr¬gor som óHar 
insatsen haft någon effekt?ó, óVad har fungerat bra respektive mindre bra?ó, óVad kan gºras 
bªttre?ó, och s¬ vidare. 

I denna utvärdering analyseras om och i vilken grad verksamhetens mål h ar uppnåtts 
(effekter av det som gjorts). En beskrivning av projektdokument, samt genomgång av 
aktiviteter som företagits kommer även att inkluderas, liksom en analys av två före- och 
eftermätningar  angående implementeringen av ASI-metoden i kommunerna .  

Konsultföretaget Studentkraft AB har anlitats för at t som extern part utvärdera ASI -
projektet. Genom att anlita utomstående konsulter ökar möjligheten för en mer objektiv och 
kritisk syn på verksamheten.  

2.3 Kvalitativ metod  och intervjuer  

Studien kommer att genomföras kvalitativt  och kommer att fokusera på djupet på ett antal 
avsiktligt  utvalda kommuner och målgrupper. En vanlig kritik av den kvalitativa intervjun 

                                                 
3 Med systematiskt menas att arbetsplatsen bestämmer sig för vilka som ska intervjuas, man gör ett urval (t ex alla nya klienter 
som söker behandling) och man genomför intervjuer med dessa över tid. Dessutom har man rutiner för hur klienter som inte 
intervj uats redovisas (bortfall). 
4 I projektplanen står  uttryckligen att målet för ASI -projektet på kort sikt, dvs. för de kommande två åren, är att med IMS som 
nationell bas bygga upp ett regionalt nätverk för stöd till implementering av standardiserade och sys tematiska arbetssätt i form 
av utbildning, stöd och handledning, till chefer och socialarbetare inom missbrukarvården, som inför och som har infört 
bedömningsinstrumentet. På lång sikt är målet att bygga upp en stödstruktur för ett långsiktigt och hållbart  stöd, främst till 
enheter inom missbruksvården som använder ASI/DOK som grund i bedömningsarbetet och som beslutsunderlag i 
verksamhetsplanering och utveckling.  
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är att det är svårt att generalisera, då antalet intervjuade personer oftast är för få. Ett 
alternativ till generalisering är att s träva efter att göra intervjuerna så pass djupa att 
generaliserbarheten ersätts med ett övertygande igenkännande av erfarenheter, en så kallad 
mättnadspunkt  där svaren upprepar sig och ett mönster urskiljs.  

Studien har genomförts via individuella intervjuer och fokusgruppsintervjuer för att samla 
in data, i kombination med genomgång av projektmaterial och relevanta dokument. 
Sammanlagt har 25 intervjuer genomförts 5 via telefon, alternativt på intervjupersone rnas 
arbetsplats. Likaså har utvärderingskonsulten observerat ve rksamheten genom att besöka 
ASI-Grundutbi ldningen den 10-11 februari 2010, samt Chefsdagen den 19 februari 2010. 
Frågeformulären som använts har varit semi-strukturerade och finns att tillgå i  Appendix  5. 

2.4 Urval   

I denna utvärdering har vi gjort  ett avsiktligt urval, vilket innebär att personer som har rika 
erfarenheter inom det studerade området väljs ut för intervju . De urvalskriterier som vi valt 
är indirekta faktorer, vilket innebär att vi valt deltagare baserat på förhandsinformation från 
projektdokument och information från projektledaren Annica Henriksson.  

Skåne består sammanlagt av 33 kommuner.  Eftersom Malmö inte är med i ASI -projektet har 
vi i genomförandet av studien gjort ett urval bland de 32 resterande kommunerna. I genom -
gången av materialet framstod tre grupper bland kommunerna som relevanta att studera; de 
som systematiskt använder sig av ASI-metoden i verksamheten, de som sporadiskt använder 
metoden och de som ej använder ASI-metoden.  
 
De kommuner som idag arbetar systematiskt med metoden är följande: Bjuv, Hässleholm, 
Landskrona, Lund, SÖSK-kommunerna  (Sjöbo, Simrishamn, Skurup, Tomelilla, Ystad), 
Staffanstorp, Trelleborg, Ängelholm och Helsingborg.  
 
Följande kommuner arbetar sporadiskt med ASI: de flesta NÖSK-kommunerna (Bromölla, 
Osby, Perstorp, Östra Göinge), Burlöv, Eslöv, Hörby, Höör, Klippan, Käv linge, Lomma, 
Svalöv och Åstorp. 
 
Örkelljunga, Båstad, Höganäs, Svedala och Vellinge kommun använder sig i stort sett inte av 
ASI-metoden idag. Kristianstad använder sig istället av metoden Integrerad utvärdering 
(IU). 
 

                                                 
5 För lista på intervjuade personer, se Appendix 4 
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De kommuner som valts ut till inter vju är följande 6:  
 
Kommuner me d systematisk användning av ASI -metoden: 
- Staffanstorp 
- Landskrona 
- Bjuv 
- Ängelholm  
- Helsingborg  
 
Kommuner med sporadisk användning av AS I-metoden: 
- Svalöv 
- Eslöv 
- Klippan  
- Lomma 
 
Kommuner som i stort sett ej använder sig av ASI-metoden: 
- Örkelljunga  
- Båstad 
- Höganäs 
- Svedala 
 
Vidare bör även nämnas att vi även valt att genomföra fokusgruppsintervjuer med SÖSK -7 
och NÖSK-kommunerna 8, då de är de enda kommunerna som idag arbetar i nätverksform  
kring ASI -metoden.  
 

Övriga målgrupper  för utvärdering en har varit följande: 

o ASI-projektets projektledare Annica  Henriksson 

o Styrgruppen  till A SI-projektet (ej beslutsmandat) 

o Kenneth Gravin och Eva Rehnlund, Kommunförbundet/FoU Skåne  

o Anneli  Jäderland, Utredare på avdelningen för Kunskaps överföring, 
IMS/Socialstyrelsen  

o Björn Bennrup, tidigare handläggare Länsstyrelsen och Gunvor Landqvist, 
Länsstyrelsen 

o Mellanchefer i kommunerna  

o ASI-kontaktpersoner/handläggare i kommunerna 9 

  

                                                 
6 För urvalsunderlag, se Appendix 3  
7 SÖSK: Skurup, Sjöbo, Simrishamn, Tomelilla och Ystad  
8 NÖSK: Kristianstad, Hässleholm, Bromölla, Osby, Östra Göinge och Perstorp 
9 För komplett intervjulista, se Appendix 4  
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2.5 Avgränsning:  Den region ala -  och den kommunala      

implementeringsnivån  

Utvärderingen kommer främst att fokusera på att analysera implementeringen från den 
regionala nivån, det vill säga  metodstödet från projektledaren Annica Henriksson, till 
mellancheferna i kommunerna, se figur nedan. Även intervjuerna med projektägar en 
Kommunförbundet  Skåne/FoU, finansiären Länsstyrelsen och den nationella stödfunktionen 
IMS/Socialstyrelsen kommer att inkluderas på denna nivå.  

Implementeringen på den kommunala nivån kommer även att tas med till viss del i 
analysen, där implementeringsprocessen i kommunerna från mellancheferna, till de så 
kallade utförarna (ASI -kontaktpersoner, socionomer, socialarbetare med fl era), kommer att 
analyseras.  

 

NATIONELL NIVÅ: Socialstyrelsen /IMS  
(Nationell stödfunktion; Anneli  Jäderland) 

 
 
 
 
 

REGIONAL NIVÅ:  Skånes Regionala ASI -projekt  
(Projektledaren Henriksson, samt projektägare  

Kommunförbundet Skåne/FoU och finansiär Länsstyrelsen   
 
 

Fokus  i 
 
 

         utvärdering en 

KOMMUNAL NIVÅ: 32 Skånska Kommuner  
(Mellanchefer) 

 
    

       
 

 

KOMMUNAL NIVÅ: Utförare i kommunerna   
(ASI-kontaktpersoner/Handläggare, Socionomer, Socialarbetare m.fl .) 

 
 
 
 
 

INDIVID NIVÅ: Klienterna  
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3 Bakgrund till ASI - projektet  
 

De senaste åren har användningen av standardiserade bedömningsmetoder ökat markant 
och idag använder cirka 60 svenska kommuner sig av ASI-metoden. År 2007 utkom Social-
styrelsen med nationella riktlinjer för missbruks - och beroendevården. Dessa syftar till att 
utveckla och förbättra missbruk s- och beroendevården och gäller både för socialtjänsten och 
hälso- och sjukvården. Socialstyrelsen lyfter i dessa dokument fram betydelsen av 
standardiserade bedömningsinstrument, där fördelarna med att använ da en standardiserad 
metod bland annat är att det kan fungera som gemensamt beslutsunderlag vid sektor-
övergripande samverkan, speciellt i samarbetet kring enskilda klienter. Standardiserade 
bedömningsmetoder ger även möjligheter att använda delar av infor mationen till stöd för 
verksamhetsutveckling och även som ett stöd för ett mer resultatinriktat arbetssätt, baserat 
på synlig information. Dock kräver detta ett omställningsarbete, där nya arbetssätt och 
rutiner måste anpassas och förnyas.  
 
I mars 2007 startades ASI-projektet, som var en regional satsning på missbruks- och 
beroendevården i Skåne. Projektet för regionalt stöd för standard iserade bedömnings-
instrument är  ett samarbete mellan Kommunförbundet Skåne/FoU , Länsstyrelsen i Skåne 
och IMS/Socialsty relsen. I februari 2008 startades även samverkansprojektet SIKTA, för att 
implementera Socialstyrelsens nationella riktlinjer för missbruk s- och beroendevården. Detta 
är ett samarbete mellan Kommunförbundet Skåne och Region Skåne, vilket finansieras av 
Länsstyrelsen och Sveriges Kommuner och Landsting (SKL). 

3.1 ASI - metoden  

 

ASI-metoden (Addiction Severity Index) är en bedömningsmetod för utredning och 
uppföljning i missbruks - och beroendevården, som utvecklades i slutet av 1970-talet i USA. 
Den har sedan dess reviderats fem gånger, varav senast 1992. 1996 var första gången ASI 
utvecklades och anpassades till svenskt bruk. Tre år senare gjordes en revidering och den 
senaste gjordes 2007. ASI-metoden syftar till att kartlägga och bedöma alkohol - och 
narkotika relaterade problem hos vuxna, i samarbete med klienten. Denna utgår från att 
missbruks- och beroendeproblem är mångfasetterat och kan relateras till fysiska och 
psykiska hälsan, samt sociala förhållanden.  
 
ASI-metoden består av två varianter; ASI-Grund  och ASI-Uppföljning och inkluderar frågor 
om sju livsområden: fysisk hälsa, arbete och försörjning, alkoholanvändning, narkotika -
användning, rättsliga problem, familj och umgänge, samt psykisk hälsa. Vidare inkluderas 
frågor om faktiska förhållanden och s ubjektiva upplevelser, och frågorna har olika tids -
perspektiv. Skattningsfrågor från 0 -4 finns med, och dessutom gör intervjuaren en samlad 
bedömning av problem och behov , med hjälp av en skala från 0-9. ASI Grund innehåller 180 
frågor och uppföljningsinte rvjun innehåller 150 frågor. Medan ASI Grund fokuserar på 
tidigare liv och aktuella förhållanden, koncentreras uppföljningsintervjun till aktuella för -
hållanden. 
 
Fördelarna med ASI-metoden anses bland annat vara att den kartlägger resurser och 
problem uti från klientens perspektiv och behov av hjälp. Likaså ger den en grund för tydliga 
och öppna beslutsunderlag och de standardiserade frågorna gör att utredningarna blir mer 
rättssäkra och likvärdiga. Vid systematisk användning ger metoden även möjlighet för upp -
följning och utvärdering av behandlingsinsatser.  
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3.2 ASI - p rojektet Skåne  

 

2006 blev alla Länsstyrelser erbjudna regionalt stöd från Socialstyrelsen och Skåne var ett av 
de tolv  län som tackade ja tack till att medverka. Socialstyrelsen initierade arbetet med att 
utbilda metodstödjare på nationella nätverksmöten, där de fick kunskap om metoden och 
implemen teringsarbetet. I Skåne anställdes Annica Henriksson som projekt-
ledare/metodstödjare för ASI -projektet.  
 
Länsstyrelsen Skåne beviljade hösten 2006 840 000 kronor för att utveckla ett regionalt stöd 
för standardiserade bedömningsinstrument. ASI -projektet startade det faktiska arbetet i mars 
2007, där Kommunförbundet/FoU Skåne var projektansvarig, i samarbete med 
Länsstyrelsen i Skåne och IMS/Socialstyrelsen.  
 
Enligt rollfördelningen ansvarar IMS/Socialstyrelsen för kvalitetsgranskning, stödjande av 
implementeringen, samt bidragande till utveckling av standardiserade bedömningsmetoder. 
Vidare anordnar de även utbildningsinsatser för kontaktpersoner på länsnivå, samt 
anordnar en årlig nätverkskonferens. Länsstyrelsen är finansiär av projektet och Kommun -
förbundet  Skåne/FoU fungerar som projektägare.  
 
Dessa tre organisationer utgör även projektets styrgrupp, som tillsammans med utsedda 
representanter från deltagarkommunerna ska fungera som ett arbetande och stöttande forum 
utan beslutanderätt. Styrgruppen  träffas två till tre gånger per termin. Vid uppstarten av 
projektet 2007 gick en intresseförfrågan ut till kommunerna angående intresse att delta i 
Styrgruppen . På senare tid har detta utvecklats till att Styrgruppen  idag bör vara geografiskt 
representativ. Vidare kan även tilläggas att Anneli  Jäderland från IMS/Socialstyrelsen initialt 
var med på mötena.  
 
I projektplanen står uttryckligen att målet på kort sikt, dvs. för de kommande två åren, är att 
med IMS som nationell bas bygga upp ett regionalt nätverk för stöd till implementering av 
standardiserade och systematiska arbetssätt i form av utbildning, stöd och handledning, till 
chefer och socialarbetare inom missbrukarvården, som inför och som har infört 
bedömningsinstrumentet. Målet för ASI -projektet på längre sikt är att bygga upp en stöd-
struktur för ett långsiktigt och hållbart stöd, främst till enheter inom missbruksvården som 
använder ASI/DOK som grund i bedömningsarbetet och som beslutsunderlag i 
verksamhetsplanering och utveckling.  
 
I projektbeskrivningen betonas även att uppbyggnaden av projektet i ett första skede bör 
utgå från de kommuner där det finns engagemang, intresse och kunnande kring  ASI/DOK.  

3.3 Projektledaren s genomförandeplan  

 

Projektledarens arbetsuppgifter har inkluderat att ge utbildning 10, stöd och handledning till 
handläggare/socialarbetare och chefer i de enheter som antingen ska införa eller fördjupa 
användningen av ASI-metoden. Likaså har det ingått i hennes arbetsuppgifter att delta i IMS 
arrangerade utbildningsinsatser  och samordnade nätverk, samt utveckla samverkan mellan 
den kommunala missbrukarvården och andra vårdgivarorganisationer som använder ASI.  
 
Strukturen f ör ASI-projektet  har växt fram sedan uppstarten 2007- Initialt sökte projekt -
ledaren samverkansarenor för implementeringsprocessen och i verksamhetsplaneringen 

                                                 
10 Utbildningar som erbjudits finns att tillgå i Appendix 1  
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ingick att utveckla både kommunernas kunskap om metoden och användningen i det 
praktiska arbetet. Fokus var på att bibehålla kompetens och att utveckla metoden.  
 
För projektledarens del handlade det mycket i bºrjan om att ógºra och synasó. Vid projektets 
igångsättning började hon med att kartlägga de kommuner som använde sig av ASI-
metoden och eftersom det har sett lite olika ut vad gäller implementering av ASI -metoden i 
de 32 kommunerna, fanns det olika behov av stöd. Förutom utbildningar, var projektledaren 
även i kontakt med kommunerna individuellt, där hon presenterade sig och erbjöd sina 
tjänster. Detta fungerade överlag bra, men dock upplevde hon att det var svårt att få kontakt 
med vissa kommuner till en början. I början av 2008 valde hon att fokusera verksamheten på 
de kommuner som hört av sig och visat intresse. I september 2007 fick  projektet även en egen 
hemsida, vilken  syftade till att fungera som ett kommunikationsforum.  
 
Beträffande projektledaren s tankar kring implementeringsprocessen, så beskriver hon denna 
process som ett träd: det planteras, vattnas, får gödning, behöver ansas lite då och då, så att 
rötterna kan sprida sig och förankras. Hon menar att en kombination av flera insatser krävs  i 
detta arbete, till exempel utbildning, återkoppling och fortlöpande stöd. Projektledaren har 
en uppfattning om att det är viktigt att inte gå för snabbt fram i byggandet av en stabil grund 
för metoden. Vidare anser hon att metoden måste vara väl förankrad i organisationen både 
hos handläggare och chefer, för metodens långsiktiga överlevnad.  
 
Hon tror även att det är av vikt att ha en drivande chef som kommunicerar tydlighet kring 
hur metoden ska användas, både upp och ner i organisationen. För chefernas del handlar det 
inte om att kunna metoden fullt ut, utan om att kunna leda handläggarna mot  målet. Likaså 
poängterar hon vikten av att arbetsgruppen tillsammans med chefen uppr ättar en hand-
lingsplan (ASI -plan) för hur den nya metoden tydligt skall användas. Samma budskap ska 
även här gå ut till både chefer och handläggare.  
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4 Analys av fråg eställning  1  
 

Vilka faktorer har påverkat att vissa skånska kommuner har imple menterat och 
systematiserat ASI -metoden, medan andra fortfarande arbetar sporadiskt, alternativt inte 
använder sig av metoden alls? 
 
Det ser väldigt olika ut i de skånska kommunerna v ad gäller implementering av ASI -
metoden. För att kunna ta reda på vilka faktorer som bidragit till att vissa kommuner lyckats 
implementera, medan andra fortfarande ej arbetar med metoden, delades de skånska 
kommunerna i undersökningen in i tre olika grupper; 1) de som arbetar systematiskt med 
ASI-metoden, 2) de som arbetar sporadiskt och 3) de som i stort sett inte använder sig av 
metoden i det dagliga arbetet. Nedan presenteras de tendenser och faktorer som visat sig 
vara specifika för de tre grupperna.  

4.1 Kommuner som använder sig av ASI - metoden systematiskt  

 

I gruppen som arbetar systematiskt med ASI-metoden är också i stort sett alla chefer aktiva 
och pådrivande i implementeringsarbetet med ASI, till exempel genom stöttning i den 
dagliga verksamheten, eller genom rutinen att ha ASI som kontinuerlig punkt på mötes -
agendan. Flertalet chefer i dessa kommuner tenderar att ha insett behovet av förändring vad 
gäller den traditionella utredningsprocessen och de flesta verkar kommunicera en tydlig het 
kring hur metoden ska användas i verksamheten. Majoriteten av cheferna är utbildade och 
de flesta deltar även kontinuerligt på chefsdagarna.  
 
Flera av cheferna i denna grupp har kommunicerat att det till en början var svårt för dem att 
komma igång med implementeringen på grund av personalmotstånd där personalen inte 
insåg nyttan av metoden. I vissa kommuner infördes då rutiner i organisationsstrukturen; för 
att till exempel en placering skulle genomföras, så var handläggaren tvungen att presentera 
en genomförd ASI-intervju. Efter ett tag upptäckte handläggarna att detta var tids -
besparande och då de kunde förklara fördelarna för klienterna, blev även dessa intresserade 
av att delta i intervjun.  
 
Andra tendenser som kan skönjas i denna grupp är att samtliga kommuner har upplevt att 
implemen teringen är en lång process som består av olika faser. Samtliga kommuner i denna 
grupp har  antingen haft utbildad personal redan innan 2007, eller så har de utbildats i 
samband med uppstarten av projektet. I och med detta har de varit verksamma några år och 
hunni t arbeta fram rutiner kring ASI -metoden.  
 
I flera kommuner tar c heferna initiativ och uppmuntrar handläggare att delta på ASI-
utbildningar via ASI -projektet, vilket upplevs som positivt av handläggarna. Projektledaren 
för ASI-projektet har även varit ute och handlett i flera av kommunerna, vilket samtliga 
kommuner uppskattat mycket och vill ha mer av framöver. A lla kommunerna använder sig 
av ASI-Grund, och flera har initierat uppföljningsintervjuerna.  
 
Samtliga kommuner som intervjuats har IT-stöd, även om alla ännu inte använder sig av 
statistiken som underlag till beslut etcetera . Likaså har majoriteten en ASI-plan som hjälp-
medel i verksamheten. I de flesta kommuner uppdateras denna varje år, men det ser lite 
olika ut i kommunerna om plan en skrivits av chefen eller ASI-hand-
läggaren/kontaktpersonen.  
 
Vidare kan tilläggas att några kommuner i denna grupp har genomgått omorganiseringar, 
vilket påverkat implementeringsarbetet. Flera framhåller även att de fortfarande behöver 
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framtida metodstöd, exempelvis vad gäller skattningsprocessen, statistiken, samt 
uppföljningsintervjuerna.  
 
Tendenser och faktorer som påverkat är sammanfattningsvis följande:  
 

¶ Chefsstöd: Aktiva och pådrivande chefer (inser behov av förändring, tydlig 
kommunikation kring användning, t .ex. rutiner och stöttning)  

¶ Utbildade chefer, deltar på chefsdagar 

¶ Förankring på flera nivåer:  Chefer, handläggare och klienter inser nyttan av ASI -
intervjun, i några kommuner även på politikern ivå 

¶ Utbildade handläggare  

¶ Inser att implementeringen är en lång process som tar tid- Har varit v erksamma 
några år, börjar nu finna rutiner för ASI -intervjuerna  

¶ Chefer tar initiativ och uppmuntrar handläggare att delta på utbildningar  

¶ Stöd och handledning av projektledaren (både utbildning regionalt och i 
kommunerna)  

¶ Har IT-stöd 

¶ Har initierat ASI-plan  

4.2  Kommuner som använder sig av ASI - metoden s poradiskt  

 

I denna grupp är trenden att  kommunerna använder sig av ASI -intervjun sedan några år, 
men endast sporadiskt. Samtliga intervjuade kommuner har utbildade handläggare, men 
endast några chefer är utbildade eller deltar på chefsdagarna. Flera av handläggarna har gått 
utbildningen  på eget initiativ.  
 
På frågan om vilka svårigheter det har funnits i implementeringsarbetet så påpekar flera av 
kommunerna att de nyligen genomgått omorganisationer och därmed har även personal -
styrkan ändrats. På så vis har kunskap om metoden försvunnit, och i vissa fall tillförts. 
Några komm uner svarar att de saknar efterfrågan ovanifrån, både från chefer och politiker. 
Flera av de intervjuade menar att det förekommer en attityd i kommunerna att en 
systematisering av ASI skulle innebära ytterligare en arbetsbelastning, som skulle ta mycket 
tid i anspråk.  
 
I vissa kommuner funger ar inte rutinerna kring hur ASI -intervjun ska genomföras eller hur 
materialet skall användas. Till exempel finns det i somliga kommuner ingen systematik be -
träffande IT-stödet, vilket leder till missvisande resultat då  samtliga intervjuer ännu inte är 
inlagda i systemet. I flertalet kommuner är det främst grundintervjun som används och 
några handläggare har kommunicerat att de tycker att uppföljningsintervjun är svår att 
genomföra, medan cheferna anser att den är komplicerad att  införa.  
 
Ungefär hälften av de intervjuade svarar att de har IT-stöd, men att de inte använder det fullt 
ut vad gäller presentation av statistik. Flera uttrycker att de är intresserade av att använda 
sig av IT-stödet framöver, men att deras chef inte inser nyttan av detta, eller att det i vissa fall 
ej prioriteras på grund av kostnaden. Andra har egna system för användning av information, 
och anser därmed inte att de behöver IT-stödet. 
 
Några uttrycker behovet av en ASI-plan för att få tydl ighet i verksamheten. Andra menar att 
BBIC11 har blivit prioriterat av  cheferna, till nackdel för ASI -metodens införande. 

                                                 
11 Arbetssªtt óBarns Behov i Centrumó 
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Tendenser och faktorer som påverkat är sammanfattningsvis följande:  
 

¶ Utbildade handläggare, men få utbildade chefer  

¶ Omorganiseringar (förändrad personalstyrka/ intern kunskap om ASI)  

¶ Ingen efterfrågan ovanifrån ( från chefer och politiker)  

¶ Attityd att införandet av ASI skulle innebära en högre arbetsbelastning  

¶ Inga fungerande rutiner kring hur intervjuerna ska gen omföras/användas  

¶ Handläg garna upplever att uppföljningsintervjun är svår att göra och cheferna tycker 
att den är svår att införa (bristande rutiner)  

¶ Chefer ser inte nyttan av IT-stödet/prioriteras ej p .g.a. kostnaden 

¶ Egna system vad gäller användning av information ( óbehöver ej IT-stödetó) 

¶ Saknar ASI-plan 

¶ BBIC prioriteras framför ASI  

4.3  Kommuner som i stor t sett inte använder sig av ASI - metoden  

 

Den tredje gruppen inkluderar de kommuner som i stort sett inte använder sig av metoden i 
det dagliga arbetet, utan genomför traditionella utredningar. I majoriteten av dessa 
kommuner är handläggarna utbildade i ASI -metoden; några har utbildats inom ramen för 
ASI-projektet , medan andra redan var utbildade när de började arbeta i kommunen. Få 
chefer är utbildade, eller deltar på chefsdagarna. I och med detta ser några av cheferna inte 
nyttan av ASI-metodens införande. 
 
Beträffande vilka faktorer som påverkat  att kommunerna inte infört ASI menar flera av 
kommunerna att omorganiseringar inneburit att verksamheten legat på is, samt att vissa 
personalbyten skett. En enhetschef uttryckte sig fºljande: ódet har inte funnits kraft och 
motivation att komma ig¬ngó. Andra har uttryckt att de är positiva till ASI, men menar att 
óde ªr inte dªr ªnnuó. 
 
Några kommuner menade att de tyckte att det var svårt och/eller onödigt för dem som små 
kommuner att införa ASI, då de hade så få klienter. Andra svarade att de upplevde at t det 
var en utmaning att motivera klienterna att delta i en intervju, samt att intervjun skulle vara 
skrämmande för klienterna. I en annan kommun fanns det motstånd hos personalen, då de 
inte insåg nyttan med ASI -metoden, samt tyckte att skattningen var svår. Några menade på 
att det var svårt för de äldre socialarbetarna att anpassa sig till en ny utredningsmetod, 
medan de yngre ibland redan var utbildade i ASI från universitet et.  
 
Ytterligare kommentarer var att personalen inte trivdes med den form av ut bildningar som 
erbjöds i Lund  och de visste inte om att projektledaren för ASI-projektet kunde komma ut i 
kommunen för att utbilda. Samtliga uppger att de varit i kontakt med projektledaren och 
säger att när de väl kommer att sätta igång med implementering en av ASI, så kommer de att 
kontakta henne. Vidare verkar det som att flera av kommunerna är intresserade av att köpa 
in IT-stödet framöver. 
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Tendenser och faktorer som påverkat är sammanfattningsvis följande:  
 

¶ Några utbildade handläggare  

¶ Ej utbildade chefer  (vissa deltar ibland på chefsdagarna) 

¶ Cheferna ser inte nyttan med införandet av en ny utredningsmetod (även 
metodtrötthet)  

¶ Omorganisering (verksamhet har legat på is, personalbyten) 

¶ óIngen kraft och motivation att komma ig¬ngó 

¶ Positiva till ASI, ómen inte dªr ªnnuó 

¶ Attityd att det är svårt och/eller onödigt för små kommuner  

¶ Attityd att det är svårt att motivera klienterna att göra intervjun (föredrar 
traditionella utredningar)  

¶ Motstånd hos personalen bl.a. p.g.a. upplevelsen att skattnin gen är svår  

¶ Generationsfråga för personalen- svårt att anpassa sig till nya metoder i äldre ålder 

¶ Var inte bekväm med stora utbildningsdagar, visste inte om att projektledaren kan 
komma ut och utbilda i kommunen  

¶ Kommer att kontakta projektledaren vid implementering  

¶ Visst intresse för IT-stöd 
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5 Analys av frågeställning  2  
 

Vilka erfarenheter har framkommit i implementeringsprocessen av ASI-metoden regionalt, 
och lokalt i kommunerna , och vad anser sig kommunerna behöva för stöd i framtiden?  

5.1 Kommunernas e rfarenheter av det regionala metodstödet   

 

Nästan samtliga kommuner har uppgett att ASI -projektet varit ett viktigt stöd i 
implementerings processen och att projektet har haft stor inverkan på deras 
implementerings process. Bland annat har projektet medverkat till att sätta ASI på kartan, 
och fungerat som en ógenerator fºr uppfºljningó, s¬ att fr¬gan h¬llits levande. N¬gra har 
även kommenterat vikten av att ha en regelbunden struktur som håller samman 
kommunerna, så att kommuner ej till exempel  lägger till, eller drar ifrån frågor.  
 
Flera chefer har poängterat att de uppskattat chefsdagarna, då det givit praktiska tips, samt 
erfarenhetsutbyten mellan kommunerna. Även nätverksträffarna verkar vara uppskattade 
forum för erfarenhetsutbyte och meto dstöd. 
 
I stort sett samtliga kommuner som intervjuats har lyft fram projektledarens viktiga och 
aktiva roll i implementeringsarbetet som metodstödjare. Flera nämner att de uppskattar att 
hon är välutbildad, hjälpsam och har förankring i verksamheten. Även hennes övergripande 
kunskap om de skånska kommunernas missbruksarbete har lyfts fram. De har även menat 
på att det funnits ett stort utbud av kurser och fördjupningsdagar, vilket har varit ett stöd 
och fungerat som inspiration för medarbetarna. Utbildningarna verkar överlag vara mycket 
uppskattade då de varit relevanta och tydliga.  
 
Andra har även n ämnt att projektledaren varit tillgänglig och de har särskilt uppskattat de 
handlednings tillfällen då hon kommit ut i kommunen, och utbildat  utifrån deras behov och 
önskemål. Någon nämnde att detta ógav en riktig boost i gruppen efter¬tó. Flera som har fått 
hjälp med ASI-planerna av projektledaren har uppskattat detta, samt att de fått ta del av 
andra kommuners material och  planer. De nämnde även att ASI-projektet var ett viktigt stöd 
då de initierade arbetet, eftersom det var svårt att välja bland olika ut bildningar som erbjöds 
på marknaden.  
 
Nedan presenteras ett urval synpunkter som framkommit efter utbildningarna som främst 
projektledaren har hållit:  
 

¶ Engagerad och kompetent föreläsare 

¶ Bra med små grupper- interaktivt  

¶ Positivt med exempel från verkligheten  

¶ Viktigt att klientnyttan har belysts  

¶ Trevligt med samtal med kollegor från andra orter (utbyte mellan kommuner)  

¶ Inspirerande, pedagogiskt och motiverande  

¶ Bra material, lättförståeligt  

¶ Högt i tak  

¶ Bra kombination med teori och praktik  
 

¶ Önskar mer utbyte mellan chefer, t .ex. ósv¬righeter och fºrslag till lºsningaró 

¶ Kort tid för diskussion  

¶ Mer skattningsträning och återkoppling  

¶ Önskar få tillgång till material och schema innan kursstart  
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¶ Mer tid till intervju  

¶ Behöver hjälp med statistiken, t.ex. motivationsverktyg för personal, hur använder 
man statistiken? 

¶ Mer koppling till de nationella riktlinjerna  

¶ Önskar en utbildningsdag med både chefer och handläggare 

5.2  Kommunernas erfarenheter av implementeringsprocessen lokalt  

 

Flera chefer nämner att de inte hade lyckats så bra med implementeringen utan projektet, 
vilket även bidragit till tydligare utredningar i verksamheten. I kommunerna upplever 
majoriteten av handläggarna och cheferna att ASI-metoden ger djupare insikt och helhets-
bild, samtidigt som det bidrar till att de lär känna klienten bättre än vid traditionella 
utredningar. På detta sätt upplever flera handläggare att klienterna känner sig sedda och 
delaktiga. Många anser att metoden fyller en viktig funktion, då de tidigare sakna de ett bra 
utvärderingsinstrument. En del kommuner har dock upplevt att vissa klienter in te vill göra 
en ASI-intervju och detta är något som man skulle vilja ha hjälp med framöver.  
 
Beträffande manualen så upplever flera att skattningen är svår och att det är problematiskt 
att den kan uppfattas olika, utifrån till exempel utbildning. Andra menar att vissa områden 
belyses dåligt i manualen, till exempel kvinnoperspektivet. Likaså anser många att det är 
svårt med återkopplingen.  
 
Angående IT-stödet så handlar det för kommunerna dels om att ta fram statistik, men även 
att sedan kunna använda sig av materialet till planering etcetera. Flera kommuner som 
anslutit sig till IT-stödet, har haft svårt att använda sig av informationen på ett relevant sätt, 
och detta är något som många vill lära sig mer om framöver. Några upplever att det är svårt 
att få systematik beträffande instansningen i ASI-Net, vilket har bidragit till att alla ännu inte 
är inlagda, vilket i sin tur bidrar till missvisande  statistik. Någon menar  att ASI-Net inte är 
användarvänlig.  
 
Beträffande samarbete med andra kommuner, så upplever flera att nätverksträffarna är ett 
viktigt forum för dialog och erfarenhetsutbyte. Några kommuner har försökt initiera 
samarbete med omkringliggande kommuner, men d etta har inte lyckats av olika skäl, till 
exempel ointresse eller olika behov. I NÖSK-kommunerna försöker man till exempel att  ut-
veckla ett samarbete via IFO-chefsträffarna och i Nordvästra Skåne så samarbetar man 
ibland med Kriminalvården.  
 
Angående lärdomar från implementeringsprocessen, så har några kommuner upplevt att de 
ibland haft för höga ambitioner i början av implementeringen. De poängterar vikten av att 
implementeringsprocessen måste få ta tid i början, tills handläggarna lärt sig att använda 
metoden som rutin. Övriga kommentarer från handläggarna är frustration över att cheferna 
inte går utbildningen själva, och att de inte är tillräckligt delaktiga i t ill exempel 
framtagandet av ASI-planerna.  
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5.3 Kommunernas behov av stöd i fram tiden  

 
Beträffande framtida stöd så nämnde flera kommuner att de behöver mer stöd framöver vad 
gäller IT-stödet och framtagandet av statistik och underlag för beslut. Flera chefer nämner att 
de vill ha tillgång till statistik, men att de inte h ar kunskaperna att ta fram denna.  
 
Framöver är det några kommuner som även har nämnt att de skulle behöva mer hjälp med 
uppföljningsintervjuer, då de verkar vara betydligt svårare än grundintervjun bland annat 
på grund av att klienterna försvinner, eller är svåra att få tag på. Kommunerna efterfrågar 
utbildning kring hur de kan arbeta vidare med detta och vad de kan tänka på för att få fler 
att delta. 
 
Många kommuner önskar fler utbildningar, uppföljningsdagar och fördjupningar på vissa 
områden ute i kommuner na. Dock har några kommuner inte vetat om tjänsten att projekt-
ledaren kan komma ut och handleda utifrån kommunernas egna behov. Övriga 
kommentarer är att någon önskar längre framförhållning på utbildningsaktiviteterna, till 
exempel ett årsschema för att kunna planera in utbildningsdagarna i förväg.  
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6 Analys av frågeställning  3  
 
I vilken grad har ASI -projektets verksamhet uppnått projektmålen, det vill säga h uruvida 
har ASI-projektet utvecklat ett regionalt stöd i Skåne för ASI, samt åstadkommit långsiktig  
användning av ASI till nytta för klienterna?   

 
I projektplanen står uttryckligen att målet på kort sikt, det vill säga för de kommande två 
åren, är att med IMS som nationell bas, bygga upp ett regionalt nätverk för stöd till 
implementering av standardiser ade och systematiska arbetssätt i form av utbildning, stöd 
och handledning, till chefer och socialarbetare inom missbrukarvården, som inför och som 
har infört bedömningsinstrumentet.  
 
Målet för ASI -projektet på längre sikt är att bygga upp en stödstruktur för ett långsiktigt och 
hållbart stöd, främst till enheter inom missbruksvården som använder ASI/DOK som grund 
i bedömningsarbetet och som beslutsunderlag i verksamhetsplanering och utveckling.  
 
Vidare bör även tilläggas att projektets styrgrupp i februari 2008 själva initierade två delmål 
för projektets resterande tid. Detta p¬ grund av att projektm¬len upplevdes vara óluddigaó 
och svåra att följa upp och mäta. Delmålen var följande;  
Mål 1: Att minst 10 av 24 kommuner som är utbildade i meto den har systematiserat sitt ASI-
användande det vill säga att grundintervjuer görs på samtli ga klienter enligt utformad ASI -
plan, att bortfall redovisas och att uppföljningsintervjuer blir gjorda.  
Mål 2: Att någon kommun kan göra sammanställning på gruppnivå, det vill säga använder 
metoden fullt ut. Dessa mål uppfylldes i början av 2009. 

6.1 Det kortsiktiga målet  

 

6.1.1 Implementering av ASI - metoden  i form av utbildning, stöd och hand -

ledning  
 

Generellt sett så har ASI-projektet fallit väl in i tiden i och med de nationella riktlinjernas 
införande, samt regionala initiativ angående missbrukarvården i Skå ne. Enligt Länsstyrelsen 
är ASI-projektet ett väl fungerande projekt, som med relativt lite pengar, bidragit till att 
erfarenhetsutbyten kommit många till nytta. F ör projektkostnader, se Appendix  2.  
 
ASI-projektet har fått mycket god kritik av de kommuner som använt sig av dess tjänster och 
flertalet upplever att projektet har haft väsentlig effekt på implementeringen i kommunerna. 
Tillströmmingen till de regionala utbildningarna har varit konstant och fle rtalet som gått 
utbildningarna är mycket nöjda både med innehåll och upplägg . Sammanlagt så har det er-
bjudits fler än 40 utbildningstillfällen sedan projektets igångsättning 2007, inkluderat 
OpenSpace konferensen i september 2008. Summerar man antalet deltagare, får man en 
summa på över 1000 deltagare12.  
 
Vidare kan även tilläggas att projektet fått en förfrågan från Socialhögskolan i Lund 
angående föreläsningar om standardiserade manualer och framförallt ASI. Projektledaren 
har föreläst vid åtta tillfälle n än så länge och har ytterligare fyra tillfällen inbokade i maj 
2010. Styrgruppen  önskar utveckla detta samarbete till att till exempel inkludera 
gemensamma utbildningsdagar och forskardagar kring missbruk framöver.  Detta initiativ 
från Socialhögskolans sida bekräftar projektets goda anseende, och indikerar att ASI -
projektet har fyllt en viktig funktion, även utanför kommunerna.  

                                                 
12 För underlag se Appendix 1 
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6.1.2 Utvecklingen av ASI - metoden i Skåne  2007 - 2009  

 
I början av ASI-projektet skickade projektledaren ut en enkät till kommunern a angående 
deras situation vad gäller användandet av ASI -metoden som utredningsmetod. Svaren 
redovisas i kartan nedan.  
 
Kartan visar att i  september 2007 använde 17 av 32 kommuner sig av ASI13. Trots inbjudan 
till kontakt via mail , hade projektet ingen kontakt med Hörby  och Bromölla kommun. 
Helsingborg  hade delvis utbildats men ej inom ASI -projektet, utan i den gamla ASI -x 
intervjun. Kristianstad använde sig av metoden Integrerad Utvärdering (UI)  som 
standardiserad utredningsmanual . Ängelholm och Örkelljunga anmälde sig till ASI - 
utbildningen i december månad  2007. 

ASI -kommuner 2007-09-01 
 

 
 
Grön : Använder sig av ASI-metoden 
Grå: Använder sig inte av A SI-metoden 
Gul : Ängelholm och Örkelljunga anmälde sig till ASI -utbildningen i december månad  
Lila : Kristianstad använder sig av metoden Integrerad Utvärdering (UI)  som standardiserad utredningsmanual  
Orange: Malmö  använder ASI systematiskt i alla 10 stadsdelar, men ingår inte i ASI -projektet  

                                                 
13 Malmö  använder ASI systematiskt i alla 10 stadsdelar men ingår inte i ASI-projektet  
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I slutet av december 2009 gjordes en uppföljning av ASI -användningen i kommunerna, vilket 
redovisas i kartan nedan. Sammanlagt använde 26 av 32 kommuner sig av ASI-metoden. 
Kristianstad använde sig fortfarande främst av Integrerad Utvärd ering som metod. 
Örkellj unga utbildades i ASI i december 2009, men använde sig inte av metoden i 
verksamheten. Följande kommuner använde sig i slutet av 2009 inte av standardiserade ut-
redningsmetoder; Båstad, Höganäs, Vellinge, Svedala (och Örkelljunga). Perstorps kommun 
hade vid denna tidpunkt ej varit i kontakt med ASI -projektet, men en handläggare var 
utbildad i ASI -metoden inom ASI -projektet och den personen använde sig av ASI i verksam-
heten. 

 
ASI -kommuner 2009-12-31 

 

 
Grönt : Anvä nder sig av ASI-metoden 
Lila : Kristianstad använder sig av metoden Integrerad Utvärdering (UI)  som standardiserad utredningsmanual  
Grått : Båstad, Höganäs, Vellinge, Svedala och Örkelljunga använder sig inte av ASI-metoden 
Orange: Malmö  använder ASI systematiskt i alla 10 stadsdelar, men ingår inte i ASI -projektet  
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6.1.2 Några indikatorer på den lokala i mplemen teringsprocessen i kommunerna 

2008 - 20 10  
 

I september 2008 skickade Socialstyrelsen/IMS  ut en förfrågan om upplysning beträffande 
användningen av standardiserade utredningsmetoder, till de regionala metodstödjarna . 
Likaså gjordes en uppföljning av dessa i april 2010 och de åtta indikator svar som relaterades 
till ASI -metoden redovisas i tabellerna nedan14.  
 
Genom att jämföra kommunernas förhållande  i september 2008 med deras situation i april 
2010, kan vi konstatera att samtliga områden/indikatorer  har förbättrats. Antalet 
socialsekreterare som har utredningsuppdrag inom socialtjänstens missbrukarvård har ökat 
från 91,5 till 104 stycken. Beträffande utbildade socialsekreterare i ASI är siffran 97 i april  
2010, jämfört med 79 stycken i september 2008. Antalet utbildade chefer har ökat från 11 till 
15 personer.  
 
I september 2008 uppgav 8 kommuner att de arbetade med ASI sporadiskt, medan 12 
arbetade systematiskt. I april 2010 var motsvarande siffra 8 kommuner som arbetade 
sporadiskt och 16 stycken som arbetade systematiskt. Antalet genomförda grundintervjuer 
har ökat med 65 stycken. I april 2010 gjorde 9 kommuner uppföljningsintervjuer 
systematiskt, medan 12 kommuner  använde sig av dem sporadiskt. Detta indikerade en 
ökning från att 6  kommuner använde sig av uppföljningsintervj uerna systematiskt, 
respektive 5 stycken sporadiskt, året innan. I april 2010 fanns det sammanlagt 17 stycken 
ASI-planer, jämfört med 9 stycken 2008. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
14 Informationen i denna tabell är ifylld av kommunerna i Skåne och utskickad av projektledaren  Henriksson 
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September 2008 
 

 

 

 

 

 

                                                 
15 Örkelljunga är utbildade under ASI -projektet, men använder ej ASI 

 

 
Soc.sekr. med 
utredningar  

 
Soc.sekr 
med utr. 

med 
ASI  

 
Utbildad chef  

 
ASI -Grund 
användning  

 
Antal ASI - 
Grund / år 

 
ASI -Uppf. 

användning  

 
ASI -plan  

Bjuv  3 3 nej systematiskt 25 inte ännu ja 

Bromölla         

Burlöv  1 1 ja systematiskt 15-20 sporadiskt  
 

Eslöv 2 2 nej systematiskt 16 inte alls 
 

Helsingborg  18 15 2/3  sporadiskt  49 inte alls 
ännu 

ja 

Hässleholm  4 tjänster vuxna 4 ja sporadiskt  har precis börjat inte alls 
 

Hörby         

Höör         

Klippan         

Kävlinge  utbildning pågår              

Landskrona  7 6 ja systematiskt 130 systematiskt 
 

Lomma 3 3 nej sporadiskt  har precis börjat inte alls 
 

Lund  9 9 ja systematiskt ca 40 inte alls ja 

Osby 2 2 nej sporadiskt  4 sporadiskt  
 

Simrishamn  
ungdomsgr 13-25    4  3 

ja 
samordnaren 

sporadiskt  2 inte alls ja 

Simrishamn  

prologen över 25 år   
3 

3 
ja 

samordnaren 
sporadiskt  6 

inte alls 
ännu 

ja 

Sjöbo 4 4 ja systematiskt 50 sporadiskt  ja 

Skurup  2,5 2 ja systematiskt 30-40 systematiskt ja 

Staffanstorp  2 2 nej systematiskt ca 50 inkl ADAD  sporadiskt  
 

Svalöv 2 2 nej systematiskt 25-30 systematiskt 
 

Tomelilla  1 1 ja systematiskt 10-15 systematiskt ja 

Trelleborg  5 4 nej systematiskt 25 systematiskt 
 

Ystad 
(två vakanta)  8 2 ja sporadiskt  10 inte alls 

 

Åstorp  
skall utbildas i sept              

Ängelholm  6 6 är på gång systematiskt 52 systematiskt ja 

Örkelljunga 15 3 3 nej nej 0 inte alls 
 

Östra Göinge  
2 2 nej sporadiskt  

har ej angett 
antal 

sporadiskt  
 

Summa: 91,5 79 11 8 sp/12 sys ca 564 5 sp/6 sys 9 
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 April 2010  

 

 

Soc.sekr. med 
utredningar  

Soc.sekr 
med utr. 
med ASI  

Utbildad chef  
ASI -Grund 
användning  

Antal ASI - 
Grund / år 

ASI -Uppf. 
användning  

ASI -
plan  

Bjuv  
3 3 nej systematiskt 11 sporadiskt (3) 

ja 

Bromölla  1 1 ja sporadiskt  5 sporadiskt ( 1) nej 

Burlöv  
1 1 nej systematiskt 10-15 sporadiskt  (5) 

nej 

Eslöv 
2 2 nej systematiskt 30-35 under 

utveckl.( 1) ja 

Helsingborg  
14 12 2/3  systematiskt 128 sporadiskt (8) 

ja 

Hässleholm  
5 5 ja systematiskt 40 mot system. 

(2) ja 

Hörby 16  2 2 nej sporadiskt  10 sporadiskt  
under 

planerin
g 

Höör  2 2 nej sporadiskt  15 
sporadiskt ca 

(2) ja 

Klippan  
2 2 nej sporadiskt  15 sporadiskt (1) 

på gång 

Kävlinge  Nyutb , info saknas 
      

Landskrona  
7 6 ja systematiskt 67 systematiskt 

(27) ja 

Lomma 
5 3 nej sporadiskt  12 sporadiskt  (1) 

nej 

Lund  
9 9 ja systematiskt                        ca 40 systematiskt 

(ca 5) ja 

Osby 
2 3 nej sporadiskt  14 sporadiskt (3) 

på gång 

Simrishamn  
ungdomsgr (13-25 år) 

4  
4 ja samordnaren sporadiskt  0 inte alls ja ingår i 

ADAD -
plan 

Simrishamn  

prologen (över 25 år)   
3 

3 ja samordnaren sporadiskt  

8 

sporadiskt  (1) 

ja 

Sjöbo 
5 4 ja systematiskt 25 Systematiskt 

(14) ja 

Skurup  
3+2 5 ja systematiskt 10 systematiskt 

(24) ja 

Staffanstorp  
2 2 ja systematiskt 15 systematiskt 

(1) ja 

Svalöv 
2 1 nej systematiskt ca 25 nej 

nej 

Tomelilla  
5 5 ja systematiskt 15 Systematiskt 

(14) ja 

Trelleborg  
5 4 nej systematiskt 33 sporadiskt 

(19) ja 

Ystad 
6 6 ja systematiskt 40 systematiskt 

(25) ja 

Åstorp  Nyutbildade, 1 1 ja - - - ja 

Ängelholm  
6 6 ja systematiskt 21 systematiskt 

(8) ja 

Örkelljunga 17 3 3 nej nej 0 inte alls nej 

Östra Göinge  
2 2 ja systematiskt 30 Sporadiskt 

(30) nej 

Summa: 
 

104 
 

97 
 

15 
 

8 sp/16 sys 
 

 
ca 629 

 

 
12 sp/9 sys 17 

 

 

  

                                                 
16 Information saknas- Hörbys data är från 2009 
17 Örkelljunga är utbildade under ASI -projektet, men använder ej ASI 
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6.1.3 òBygga upp ett regionalt nªtverk fºr stºd till implementeringò 
 

Förutom själva ASI-projektet så finns följande regionala nätverk: ASI -projektet/ styrgruppen , 
Nätverksträffarna (ses en gång/termin, projektledaren är sammankallande) och SÖSK- och 
NÖSK-samarbetet. Enligt projektledaren är det en svaghet att det endast är SÖSK- och 
NÖSK-kommunerna som arbetar med ASI i nätverksform. Dock har det inte från projektets 
sida tagits några aktiva initiativ för att bygga upp regionala nätverk kommunerna emellan.  
 
SÖSK-kommunerna är ett av de regionala nätverk som gemensamt arbetar med 
implementeringen av ASI -metoden i Skåne. Dessa kommuner började redan i början av 2000-
talet att samarbeta kring drogvaneundersökning/alkoholvanor via Gymnasieförbundet. År 
2004/2005 beviljades kommunerna gemensamma projektmedel från Länsstyrelsen och ett 
formellt regionalt samarbete initierades,  där kommunerna började utbilda sina handläggare 
och chefer i ASI.  
 
För SÖSK:s del så har ASI-projektet inneburit att de kunnat arbeta långsiktigt med 
implementeringen. Idag är nätverket etablerat och har rutiner för arbetet. Chefer och hand-
läggare som arbetar med missbruksfrågor träffas två till tre gånger per termin, och vidare 
har man även en utbildningsdag en gång per termin. SÖSK-kommunerna  har både ASI-
planer och IT-stöd och de arbetar på att kunna ge samma bemötande i kommunerna.  
 
Även NÖSK-kommunerna har initierat försök att samarbeta över kommungränserna, och 
kommunerna har lyckats med att införa ett samarbete på chefsnivå. Idag träffas 
kommunerna två till tre gånger per termin. Bland annat har Kristianstad och Hässleholm 
inlett ett samarbete där de delar på tjänster beträffande dubbeldiagnosfunk tionen.  
 
Beträffande nätverksträffarna, så verkar dessa vara mycket uppskattade av deltagarna, då de 
ger utrymme för dialog och erfarenhetsutbyte främst på handläggarnivå. Även styrgruppen  
har nu börjat finna sin roll som bollplank till projektledaren och arbetet fortskrider. Dock har 
det funnits diskussioner under projektets gång angående tydlig het i vem man representerar, 
men även gällande representantens uppdrag. Idag arbetar styrgruppen  utifrån att 
representanterna ska vara geografiskt representativa och eventuellt framöver fungera som en 
kontakt för närliggande kommuner. Detta för att bidra t ill långsiktighet av metoden. Dock 
återstår frågan hur Skåne skall delas in framöver? 
 

6.1.4 òIMS som nationell basò 
 

Det kortsiktiga målet för ASI -projektet handlar om att bygga upp ett regionalt nätverk för 
stöd till implementering av arbetssätt, med IMS  som nationell bas. Dock integrerades IMS i 
början av 2010 till att bli en del av Socialstyrelsen, istället för att vara en egen enhet. Fram-
över kommer de att ligga under avdelningen för kunskapsstyrning, där Anders Tegnell är ny 
chef.  
 
Denna omorganisering har skapat oro i styrgruppen , då man är orolig att ansvaret för 
kvalitetssäkringen av ASI -intervjun kanske inte längre kommer  att ligga kvar på den centrala 
myndigheten framöver. I samtal med Annelie Jäderland från Socialstyrelsen framkom dock 
att Socialstyrelsen kommer att finnas kvar som fortsatt stöd till de regionala metodstödjarna 
fram till år 2011. Likaså kommer projektledarna att utbildas, samt träffas i de nationella nät -
verksträffarna två gånger per år, vardera. 
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6.2 Det långsiktig a målet  

 

6.2.1 òBygga upp en stºdstruktur fºr ett l¬ngsiktigt och h¬llbart stºdò 
 

Det långsiktiga målet handlar om att på längre sikt bygga upp en stödstruktur för ett lång -
siktigt och h¬llbart stºd. Vid projektets bºrjan var fokus p¬ óhur alla skulle kunna komma 
med p¬ t¬getó. Idag finns det en oro för framtiden.  Hur ska vi i Skåne lyckas förvalta 
metoden långsiktigt då det är viktigt att upprätthålla kompetensen kring metoden via 
metodstöd, utbildningar, etcetera? Projektet har nu funnits sedan 2007 och det har tagit 
några år för projektledaren att etablera sig och nå ut till kommunerna. Dock har det inte 
fokuserats på långsiktigheten och framtidsperspektivet, vilket blir märkbart även då man 
talar med inblandade. 
 
Det finns en oro kring det långsiktiga perspektivet både i kommunerna, men även bland de 
personer som är knutna till projektet. För kommunernas del så tenderar de inte vara mogna 
att själva ta över ansvaret för ASI-utvecklinge n lokalt, med undantag för SÖSK-kommu nerna 
som arbetat länge med ASI-metoden i nätverksform.  
 
Under intervjuer med flera av målgrupperna har det framgått att  det saknas någon med 
helikopter perspektiv på verksamheten på Kommunförbundet/FoU Skåne, vilket även 
hänger samman med att projektledaren under projektets gång önskat mer intresse för 
projektet  från Kommunförbundet  Skåne/FoU. Hon och flera andra har upplevt att det 
saknas intresse för projektet på Kommunförbundet  Skåne/FoU, likaså någon ansvarig med 
övergripande visioner för framti den. I dagens form har projektet blivit personifierat 
óprojektledarenó, eftersom hon b¬de varit projektledare, drivande i styrgruppen , samman-
kallande på nätverksträffar med mera. Detta har blivit projektets akilleshäl, eftersom 
projektet blivit väldigt s årbart om något oförutsett skulle hända projektledaren, men även för 
framtida utveckling av metoden i kommunerna. Styrgruppen  har varit ett visst stöd i denna 
process, men mest stöd har hon fått från SIKTA-projektet, från metod- och utbildnings -
samordnaren för Malmö stad och Socialstyrelsen/IMS.  
 

6.2.2 Kommunernas perspektiv på ASI - projektets framtid  
 

Flera kommuner uttrycker att det skulle ha varit svårare och tyngre at t driva 
implementeringen om ASI -projektet inte funnits, och att de inte skulle ha kommit lika långt i 
arbetet utan projektledarens metodstöd. Majoriteten av de kommuner som intervjuats anser 
att det skulle vara óolyckligt ó om projektet läggs ned i december 2010. Vissa hänvisar till de 
nationella riktlinjerna och menar att projektet fyller en viktig funktion i detta arbete. Flera 
kommuner har en önskan om att projektet förlängs, dels på grund av att implementerings -
processen är en lång process, men även dels för att de kommuner som ännu inte kommit så 
långt, även får möjlighet att ta del av projektets tjänster. 
 
Majoriteten av kommunerna anser att de behöver fortsatt regionalt stöd i detta arbete, bland 
annat för att det leder till rutiner och struktur kring metoden. Andr a uttrycker en oro över att 
ASI-metoden kan komma att dö ut utan en sammanhållande funktion. Vidare är flera 
kommuner eniga om att det är viktigt att nyrekryterade personer måste få tillgång till ut -
bildningarna och de påpekar att det är svårt för kommunerna att själva sätta  sig in i djungeln 
av ASI-utbildningar som erbjuds i Skåne.  
 
Några anser att små och medelstora kommuner inte själva kan försörja kommunen lång-
siktigt med expert och erfarenhetskompetens, varför ett regionalt stöd är ofrånkomligt för att 
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möjliggöra ett u tvecklingsarbete. Majoriteten av kommuner na är eniga om att de i framtiden 
fortfarande har behov av främst chefsstöd, handläggarutbildningar och nätverksträffar.  
 

6.2.3 Hur skall då  implementeringen av metoden utveckla s efter projektets 

slut?  
 

Den stora frågan handlar om vad som händer med metodutvecklingen efter projektets slut? 
Projektet kommer troligtvis att förlängas till och med december 2011, och om så är fallet bör 
nästa års verksamhet fokusera på att utveckla långsiktigheten för ASI -metoden i Skåne.  
 
Snarast är det upp till p rojektägaren att besluta om det är relevant att fortsätta arbeta med en 
regional metodstödjare, efter projektets avslut i december 2011? Rent praktiskt måste beslut i 
så fall fattas angående finansiering och det praktiska arbetet med att till exempel finna en 
metodägare, etcetera. 
 
Trots att det ser olika ut i kommunerna anser majoriteten att en regional samordnings -
funk tion är givande, lättillgänglig och långsiktigt hållbar . Viktigt är dock att kommunerna i 
så fall prioriterar  att avsätta personal till detta för att även på kommunal nivå bidra till lång -
siktighet i arbetet.  ASI-kontaktpersonerna är eventuellt en bra ingång till detta samarbete 
även i framtiden. Dock måste kommunernas intresse och behov undersökas ytterligare. 
 
Från projektägarnas håll så ser man framöver att kommunerna själva borde kunna hjälpa till 
att bära metoden, till exempel genom samfinansiering av en eventuell regional tjänst. Detta 
är något som behöver undersökas ytterligare, men några kommuner har uttry ckt intresse för 
att eventuellt vara med och samfinansiera en central tjänst. Till detta finns det eventuellt 
även statliga medel att ansöka om. Flera uttrycker även att Kommunförbundet  Skåne/FoU 
är en naturlig projektägare även i framtiden.  
 
Andra aspekter som tagits upp till diskussion är vem som efter projektets slut kommer att 
tillhandahålla utbildningar kring  IT-stödet? 
 
6.2.4 Är de regionala nätverken en relevant samarbetsform?  

 
I det kortsikti ga målet står uttryckligen att projektet ska bygga upp ett regionalt nätverk för 
stöd till implementeringen. B eträffande användandet av de regionala nätverken som fram-
tida samarbetsform, så är frågan om det är möjligt att i framtiden bygga upp dessa 
långsiktigt? Som det ser ut idag, så existerar endast två nätverk (SÖSK- och NÖSK- 
kommunerna), som samarbetar kring implementeringen av ASI. Frågan är även om nät-
verksformen är relevant för alla kommuner, eller om det finns andra sätt att samarbeta fram -
över? Några uttrycker att nätverksträffarna kanske  skulle kunna fungera som ett forum för 
dialog framöver, i brist på nätverk och samarbete mellan kommuner.  
 
Om ASI-projektet framöver bestämmer sig för att arbeta via regionala nätverk  för långsiktig -
hetens skull, så bör betydligt mer fokus läggas det närm sta året på att bygga upp och stärka 
dessa, så att de kan fungera som katalysatorer i kommunregionerna. I detta arbete är det 
även viktigt att styrgruppen s representanter är representativa för de regioner där det finns 
nätverk, för att dessa ska kunna fungera som kontaktpersoner.  
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6.2.5  Är det kanske dags att upprätta nya projektmål och 

utbildningsaktiviteter?  

 
Beträffande projektets två övergripande mål, så kan vi konstatera att flera upplever dem som 
luddiga och de är inte heller mätbara. Försök har dock gjorts från styrgruppens håll att upp -
rätta mätbara delmål, efter projektets gång. Dock har det ändå kunnat dras en del slutsatser i 
denna studie, tack vare statistik via indikatorer som förts av projektledaren, i vissa fall på 
initiativ från Socialstyrelsen/IMS.  
 
Om projektet kommer att fortsätta, är det kanske dags att upprätta nya projektmål som är 
mätbara och stämmer överens med vad projektägaren vill uppnå?  Sedan projektets start 2007 
har det skett en utveckling i kommunerna  vad gäller kunskap om metoden, vilket även 
innebär att det kan vara av intresse att se över utbudet av utbildningsaktiviteter. Vi kan till 
exempel i denna studie se att det ser väldigt olika ut i kommunerna beroende på om de ar-
betar systematiskt, sporadiskt, eller överhuvudtaget inte alls med ASI -metoden. Detta 
kanske framöver bör spegla utbildningsa ktiviteterna, så att de anpassas till  kommunernas 
olika behov och förutsättningar? Relevanta aktiviteter för metodstöd och utbildningar fram -
över bör oavsett stämma väl överens med de uppsatta målen. 
 
Ovan diskussion påverkas även av den nationella situationen beträffande missbrukarvården. 
Regeringen och Sveriges kommuner och landsting (SKL) har mot denna bakgrund av 
betänkandet SOU 2008:18 Evidensbaserad praktik inom socialtjänsten18, påbörjat ett 
gemensamt arbete med att utveckla nya former för statens stöd. Målet med samarbetet är att 
utveckla en plattform, som kan ligga till grund för framtida avtal för samordnade och lång -
siktiga insatser till stöd för en evidensbaserad praktik. Ett avtal kommer att tecknas under 
2010.  
   
I nästa steg ska regionala stödstrukturer för kunskapsutveckli ng utvecklas inom varje län 
och ett sådant arbete har nu påbörjats i Skåne där Kommunförbundet Skåne och Region 
Skåne kommer att lämna in en avsiktsförklaring till SKL under maj månad 2010 för att få 
medel till att påbörja processen. En regional stödstruktur ska exempelvis kunna erbjuda 
implementerings - och metodstöd inom olika områden till kommunerna framöver.    
   

 
Ovanstående diskussion och kommentarer är något som behöver undersökas och diskuteras 
vidare  framöver.  
 
 

                                                 
18 SOU 2008:18 beskriver dagens former för statligt stöd till kunskapsutveckling inom socialtjänsten som till stora delar 
projektbaserade, kortsiktiga och utan tydlig samordning mellan forskning, praktik, utbildning och implementering.  
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7 Sammanfattande diskussion  
 

Innan en ny metod kan introduceras så krävs det att en kombination av insatser erbjuds, till 
exempel utbildning, samt fortlöpande stöd och vägledning i det dagliga arbetet. ASI - 
projektet i Skåne har lyckats väl tack vare att de kom igång med arbetet snabbt, samt har haft 
en engagerad och välutbildad metodstödjare som är óorädd i mötet med cheferó.  
 
Sammantaget kan vi konstatera att projektet har följt projektplanen på ett föredömligt sätt 
sedan 2007. En framgångsfaktor för projektet har definitivt varit projektledarens entusiasm, 
kunskap och pådrivning i kommunerna. Att hon har utgått från kommunernas behov och 
erbjudit sig att komma ut och handleda i kommunerna, har varit mycket uppskattat av 
samtliga. Att projektet överhuvudtaget funnits har gjort att må nga kommuner har kunnat ta 
del av metodstödjet, stora som små. Majoriteten av kommunerna anser även att ASI-
projektet har haft effekter på implementeringen i kommunen.  
 
Flera av kommunerna har även kommenterat vikten av den regionala funktionen i den lång -
siktiga process som det innebär att implementera en ny metod. Vi kan konstatera att 
projektet har skapat ett fruktbar t samarbete mellan finansiären, projektägaren och Social-
styrelsen/IMS. Att det funnits en tydlig kommunikation mellan den kommunala, regio nala 
och nationella nivån, har säkerligen även varit en avgörande framgångsfaktor för projektet i 
Skåne.  
 
Likaså kan vi konstatera att projektet varit framgångsrikt när det gäller att nå ut till 
kommunerna. I september 2007 var det enligt Socialstyrelsens undersökning 17 av 32 
kommuner som använde sig av ASI i verksamheten. I slutet av 2009 använde 26 av 32 
kommuner sig av ASI -metoden. 13 av 32 kommuner arbetar idag systematiskt med metoden, 
medan 13 av 32 kommuner arbetar sporadiskt, på väg mot systematisk användning. Genom 
att jämföra kommunernas utveckling vad gäller  implementeringsprocessen i september 2008, 
med deras situation i april 2010, kan vi även konstatera att samtliga områden har utvecklats 
positivt.  
 
Några framgångsfaktor er som kunnat skönjas i implementeringsarbetet är följande: 
Utbildade handläggare och chefer, pådrivande chefer som skapar rutiner för ASI -metodens 
användning, användning av det regionala metodstödet både via regionala utbildningar och 
handledning i kommun erna, samt förankring på flera nivåer där både handläggare, chefer 
och klienter ser nyttan  av metodens användning. Tendenser och faktorer som påverkar att 
implementeringsprocessen är sporadisk eller obefintlig är bland annat: Attityd att införandet 
skulle innebära en hög arbetsbelastning, chefer och handläggare ser inte nyttan av att införa 
en ny metod, bristande rutiner kring ASI -intervjun, omorganiseringar och personalbyten, 
samt generationsfråga där äldre handläggare verkar ha svårare att ta till sig en ny metod. 
 
Det metodstöd, samt tillgång till utbildning i metoden som  kommunerna framöver anser sig 
behöva berör områdena skattningsprocessen, statistiken, samt uppföljningsintervjuerna. 
Många kommuner önskar framöver fler uppföljningsdagar och fördjupningar på vissa om -
råden, gärna handlett av projektledaren  i kommunerna. Dock har några kommuner inte 
vetat om tjänsten att projektledaren kan komma till kommunerna och informera/utbilda 
utifrån deras egna behov. 
 
Sammanfattningsvis kan vi konstatera att det kortsiktiga målet  anses vara väl uppfyllt, för -
utom att det framöver återstår att diskuteras om, och i så fall hur, man skall arbeta vidare i 
nätverksform. Det långsiktiga målet är ännu inte till fullo uppfyllt, och om projektet blir för -
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längt till december 2011, så kommer det att bli en spännande utmaning för projektägaren och 
styrgruppen  att det kommande året fokusera på utvecklandet av det långsiktiga 
perspektivet, för metodutvecklingen i Skåne. 
















